ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA
GABINETE DO DEPUTADO BRANCO MENDES

Requerimento nº.                   /2020.

Autor: Deputado Branco Mendes

Ementa: Formula apelo ao Superintendente do Banco do Brasil – Rio Grande do

Norte e Paraíba, Sr. Gustavo Arruda, para que se adotem providências visando a

reabertura da Agencia do Banco do Brasil, na cidade de Piancó.

Requeiro a Vossa Excelência na forma Regimental e depois de ouvido o Plenário,

que seja encaminhado apelo ao Superintendente do Banco do Brasil - Rio Grande

do Norte e Paraíba, Sr. Gustavo Arruda, para que se adotem providências visando

a reabertura da Agencia do Banco do Brasil, na cidade de Piancó

Requeiro, ainda, que a decisão desta Casa seja comunicada ao prefeito municipal

de Piancó, Sr. Daniel Galdino de Araújo Pereira, no endereço: Praça Salviano

Leite, 10ª, Piancó CEP: 58765-000 PB e ao presidente da câmara municipal de

Piancó, José Luiz da Silva Filho, como também ao vereador Pedro Aureliano da

Silva, no endereço: Rua Anônio Brasilino, 121, centro, Piancó – PB.

Sala das Sessões, 15 de maio de 2020.

Justificativa

A agência do Banco do Brasil da cidade de Piancó foi fechada há alguns meses,

em decorrência de um assalto, que destruiu parte física da Agência. Sendo o

Banco do Brasil referência em termos de instituição financeira, onde a população

encontra segurança e credibilidade em seus serviços. Com o seu fechamento, a

população ficou sem esses serviços. Os moradores estão prejudicados com

ausência desse Banco e o comércio está praticamente parado. Todas as transações

8.935

bancarias são realizadas no Banco do Brasil da cidade de Itaporanga, o único

existente no Vale do Piancó. Daí a necessidade da reabertura do Banco do Brasil,

a fim de alavancar a economia daquele município.

Espero a anuência dos nobres pares à aprovação desta propositura.